1

令和元年度第３回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和元年６月２０日（木）１５時３０分から１７時４５分

場 所 事務局大会議室

出席者 齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，中村，中川，細谷，

西条，足立，若杉，岡崎，黒田，大川，福井，酒井，會澤，長柄，渡邊，

小松，大西，徳橋，森岡，菊池，笹原，水口，磯部（正），山田，松田，

谷井，早川，戸邉

    （オブザーバー）塩谷，寺山

欠席者 林

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和元年度第２回教育研究評議会（５月２３日開催）の議事要旨の確

認があり，承認した。

２ 審議事項

（１）国立大学法人富山大学学則及び国立大学法人富山大学大学院学則の一部改正に

ついて

   学長から，国立大学法人富山大学学則及び国立大学法人富山大学大学院学則の

一部改正について説明があり，審議の結果，承認した。

（２）教員の補充について

   井上理事から，人文学部２件及び大学院理工学研究部（工学）１件の教員の補充

申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果，

教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明があり，審議の結果，承認した。

（３）平成３０事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

   井上理事から，平成３０事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）につい

て説明があり，審議の結果，最終的な調整は学長に一任することで承認した。

（４）教職大学院認証評価 自己評価書（案）について

   井上理事から，教職大学院認証評価 自己評価書（案）について説明があり，審議

の結果，最終的な調整は学長に一任することで承認した。

３ 報告事項

（１）教員の補充（選考結果）について

   学長から，教員の選考結果３件（大学院理工学研究部（理学）１件，大学院医学

薬学研究部（医学）１件及び附属病院（特命教員）１件）について報告があった。

（２）平成３０年度卒業・修了者の就職状況等について

   磯部理事から，平成３０年度卒業・修了者の就職状況等について報告があった。

2

（３）学士課程における平成３０年度卒業者の教員免許状の取得状況・就職状況及び

医薬系国家試験の合格状況について

   磯部理事から，学士課程における平成３０年度卒業者の教員免許状の取得状況・

就職状況及び医薬系国家試験の合格状況について報告があった。

（４）平成３０年度外部資金の受入実績等について

   北島理事から，平成３０年度外部資金の受入実績等について報告があった。

（５）自然科学研究機構等との「自然科学大学間連携推進機構（NICA）フェローに関す

る協定書」締結について

   北島理事から，自然科学研究機構等との「自然科学大学間連携推進機構（NICA）

フェローに関する協定書」締結について報告があった。

（６）一般社団法人国立大学協会令和元年度通常総会及び国立大学法人学長大学共同利

用機関法人機構長等会議について

   学長から，一般社団法人国立大学協会令和元年度通常総会及び国立大学法人学長

大学共同利用機関法人機構長等会議の議事概要について報告があった。

（７）「第５５回１２大学教養教育実施組織代表者会議」並びに「令和元年度国立大学

教養教育実施組織会議」について

   武山理事から，「第５５回１２大学教養教育実施組織代表者会議」並びに「令和元

年度国立大学教養教育実施組織会議」の議事概要について報告があった。

４ その他

（１）ＴＨＥ世界大学ランキング日本版２０２０における大学生調査について

   井上理事から，ＴＨＥ世界大学ランキング日本版２０２０における大学生調査に

ついて連絡があり，学生への周知について協力依頼があった。

（２）「全国学生調査(試行実施)」に関する意向等確認調査について

   磯部理事から，「全国学生調査(試行実施)」に関する意向等確認調査について連絡

があった。

（３）その他

  ・ 井上理事から，教員人事プロセスの様式修正について連絡があった。

  ・ 井上理事から，今夏の節電行動計画の実施について協力依頼があった。

  ・ 戸邉附属病院評議員から，文部科学省医療データ人材育成拠点形成事業に「医

療リアルワールドデータ活用人材育成事業（代表校：東京大学，本学は連携校と

して参画）」に採択された旨の連絡があった。

以上

3

【配付資料】

資料 １   国立大学法人富山大学学則及び国立大学法人富山大学大学院学則の

一部改正について

資料 ２   教員の補充について

資料 ３   平成３０事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

資料 ４   教職大学院認証評価 自己評価書（案）について

資料 ５   教員の補充（選考結果）について

資料 ６   平成３０年度卒業・修了者の就職状況等について

資料 ７   学士課程における平成３０年度卒業者の教員免許状の取得状況・就職

状況及び医薬系国家試験の合格状況について

資料 ８   平成３０年度外部資金の受入実績等について

資料 ９   自然科学研究機構等との「自然科学大学間連携推進機構（NICA）

フェローに関する協定書」締結について

資料１０   一般社団法人国立大学協会令和元年度通常総会及び国立大学法人学長

大学共同利用機関法人機構長等会議について

資料１１   「第５５回１２大学教養教育実施組織代表者会議」並びに「令和元年度

国立大学教養教育実施組織会議」について

資料１２   ＴＨＥ世界大学ランキング日本版２０２０における大学生調査について

資料１３   「全国学生調査(試行実施)」に関する意向等確認調査について